
公告编号：2020-064 

证券代码：832802          证券简称：保丽洁          主办券商：广发证券 

 

江苏保丽洁环境科技股份有限公司 

2017 年年度报告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

江苏保丽洁环境科技股份有限公司（以下简称“保丽洁”或“公司”）于 2018

年 4月 24日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露了《2017年年度报

告》。经事后审慎性复核，发现部分内容披露有误，现对其进行如下更正: 

一、 更正内容： 

（1）、“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“一、盈利能力” 

更正前： 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

毛利率% 45.29% 50.91% - 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

32,424,599.66 26,493,734.75 22.39% 

加权平均净资产收益率%（归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算） 

17.03% 17.00% - 

更正后： 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

毛利率% 43.58% 50.91% - 



公告编号：2020-064 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

32,240,808.41 26,493,734.75 21.69% 

加权平均净资产收益率%（归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算） 

16.93%- 17.00% - 

 

（2）、“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“三、营运情况” 

更正前： 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

存货周转率 4.58 3.68 - 

更正后： 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

存货周转率 4.72 3.68 - 

（3）、“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“六、非经常性损益” 

更正前： 

单位：元 

项目 金额 

计入当期损益的政府补助 1,481,700.00 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -224,013.55 

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -406,217.81 

非经常性损益合计 851,468.64 

所得税影响数 194,174.65 

少数股东权益影响额（税后） -27.10 

非经常性损益净额 657,321.09 

 

更正后： 

单位：元 



公告编号：2020-064 

项目 金额 

计入当期损益的政府补助 1,481,700.00 

投资收益 35,782.19 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7,788.55 

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -442,000.00 

非经常性损益合计 1,067,693.64  

所得税影响数 226,608.40  

少数股东权益影响额（税后） -27.10 

非经常性损益净额 841,112.34  

 

（4）、“第四节 管理层讨论及分析”之“二、经营情况回顾”之“（三） 财务

分析”之“营业情况分析” 

更正前： 

2.营业情况分析 

(1) 利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期

金额变动比例 金额 
占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业成本 90,355,129.55 54.71% 49,624,168.37 49.09% 82.08% 

毛利率% 45.29% - 50.91% - - 

销售费用 15,888,073.58 9.62% 8,358,209.37 8.27% 90.09% 

营业利润 38,792,537.00 23.49% 30,136,439.74 29.81% 28.72% 

营业外收入 30,079.28 0.02% 1,959,758.95 1.94% -98.47% 

营业外支出 254,092.83 0.15% 15,039.26 0.01% 23.41% 

 

项目重大变动原因： 

（2）2017年营业成本为 90,355,129.55元，较上年同期增长了 82.08%，主要原因系：公司

营业收入的大幅增加带动营业成本的随之增加；同时 2017年公司主要原材料价格上涨较大，

也导致营业成本的增加。 

（3）2017年销售费用为 15,888,073.58元，较上年同期增长了 90.09%，主要原因系：其一，



公告编号：2020-064 

公司业务团队规模不断壮大，且业务人员工资较上年增加较大；其二，公司积极拓展业务范

围，伴随营业收入的大幅增加使得运输费用相应增加。 

（5）2017年营业外收入 30,079.28元，较上年同期下降了 98.47%，主要原因系：公司根据

财政部于 2017 年度发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2017]30号），将本年收到的 1,481,700.00元记入其他收益而非营业外收入。 

（6）2017年营业外支出 254,092.83元，较上年同期增长了 1,589.53%，主要原因系：2017

年处理一批预计无法收回的坏账所致。 

(2) 收入构成 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

主营业务收入 160,145,516.59 96,568,496.71 65.84% 

其他业务收入 4,993,599.71 4,509,899.53 10.73% 

主营业务成本 88,017,421.58 48,354,196.21 82.03% 

其他业务成本 2,337,707.97 1,269,972.16 84.08% 

按产品分类分析： 

单位：元 

类别/项目 本期收入金额 
占营业收入比

例% 
上期收入金额 

占营业收入比

例% 

油烟净化设备 153,095,581.67 92.71% 101,078,396.24 100.00% 

VOCs废气处理设

备 

12,043,534.63 7.29% - - 

(3) 主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售占

比 

是否存在关联关

系 

1 AIRVERCLEAN PTE LTD 15,073,249.87 9.13% 否 

2 河北清山绿水节能科技有限公司  3,945,632.48 2.80% 否 

3 武汉鑫东宝厨房设备制造有限公

司 

3,758,108.55 2.66% 否 

4 上海宏净环保科技有限公司 3,511,260.26 2.49% 否 

5 高阳县荣仪毯业有限公司 2,824,786.32 2.00% 否 

合计 29,113,037.48 19.08% - 



公告编号：2020-064 

(4) 主要供应商情况 

单位：元 

序

号 
供应商 采购金额 

年度采购占

比 

是否存在关联关

系 

1 常州明聚金属制品有限公司 11,473,406.88 13.58% 否 

2 无锡市东轻铝业有限公司 8,747,989.33 10.36% 否 

3 扬中市扬城电塑有限公司  2,739,997.61 3.24% 否 

4 肇庆金鑫祥不锈钢制品有限

公司 

2,661,981.28 3.15% 否 

5 常州沃金商贸有限公司 2,527,132.56 2.99% 否 

合计 28,150,507.66 33.32% - 

 

更正后： 

1. 营业情况分析 

（1）利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期

金额变动比例 金额 
占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业成本 93,174,269.55 56.42% 49,624,168.37 49.09% 87.76% 

毛利率% 43.58% - 50.91% - - 

销售费用 13,068,933.58 7.91% 8,358,209.37 8.27% 56.36% 

营业利润 38,576,312.00 23.36% 30,136,439.74 29.81% 28.01% 

营业外收入 366,379.28 0.22% 1,959,758.95 1.94% -81.30% 

营业外支出 374,167.83 0.23% 15,039.26 0.01% 2387.94% 

项目重大变动原因： 

（2）2017年营业成本为 93,174,269.55元，较上年同期增长了 87.76%，主要原因系：公司

营业收入的大幅增加带动营业成本的随之增加；同时 2017年公司主要原材料价格上涨较大，

也导致营业成本的增加。 

（3）2017年销售费用为 13,068,933.58元，较上年同期增长了 56.36%，主要原因系：其一，

公司业务团队规模不断壮大，且业务人员工资较上年增加较大；其二，公司积极拓展业务范



公告编号：2020-064 

围，伴随营业收入的大幅增加使得运输费用相应增加。 

（5）2017年营业外收入 366,379.28元，较上年同期下降了 81.30%，主要原因系：公司根

据财政部于 2017 年度发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2017]30号），将本年收到的 1,481,700.00元记入其他收益而非营业外收入。 

（6）2017年营业外支出 374,167.83元，较上年同期增长了 2,387.94%，主要原因系：调增

公司缴纳的安全事故罚款所致。 

（2）收入构成 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

主营业务收入 163,126,289.33 96,568,496.71 68.92% 

其他业务收入 2,012,826.97 4,509,899.53 -55.37% 

主营业务成本 93,074,156.19 48,354,196.21 92.48% 

其他业务成本 100,113.36 1,269,972.16 -92.12% 

按产品分类分析： 

单位：元 

类别/项目 本期收入金额 
占营业收入

比例% 
上期收入金额 

占营业收

入比例% 

油烟净化设备 153,249,311.40 92.80% 101,078,396.24 100.00% 

VOCs废气处理设备及其他 11,889,804.90 7.20% - - 

 

（3）主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售

占比 

是否存在关联关

系 

1 AIRVERCLEAN PTE LTD 15,223,011.45 9.22% 否 

2 河北清山绿水节能科技有限公司  3,945,632.48 2.39% 否 

3 武汉鑫东宝厨房设备制造有限公司 3,770,501.71 2.28% 否 

4 上海宏净环保科技有限公司 3,511,260.29 2.13% 否 

5 高阳县荣仪毯业有限公司 2,824,786.32 1.71% 否 

合计 29,275,192.25 17.73% - 

 



公告编号：2020-064 

（4）主要供应商情况 

单位：元 

序

号 
供应商 采购金额 

年度采购占

比 

是否存在关联关

系 

1 常州明聚金属制品有限公司 11,821,634.23 14.89% 否 

2 无锡市东轻铝业有限公司 8,868,598.34 11.17% 否 

3 扬中市扬城电塑有限公司 2,966,192.01 3.74% 否 

4 肇庆金鑫祥不锈钢制品有限公司 2,662,168.35 3.35% 否 

5 常州沃金商贸有限公司 2,536,901.46 3.19% 否 

合计 28,855,494.39 36.34% - 

（6）、“第五节 重要事项”之“一、重要事项索引”及之“二、重要事项详情” 

更正前： 

是否存在被调查处罚的事项   否 

更正后： 

是否存在被调查处罚的事项   是 

四、调查处罚事项 

2017 年 6 月 23 日，公司在常熟市同虹针织整理有限公司进行油烟清洗作业

时发生一起安全生产事故，致公司一名员工死亡。2017 年 12 月 29 日，常熟市

安全生产监督管理局出具《行政处罚决定书》，因前述事故对公司处以罚款 28.5

万元。 

 

（7）、“第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“二、员工情况”  

更正前： 

（一） 在职员工（公司及控股子公司）基本情况 

按工作性质分类 期初人数 期末人数 

销售人员 52 90 

技术人员 31 35 



公告编号：2020-064 

生产人员 108 174 

财务人员 5 10 

行政管理人员 12 20 

员工总计 208 329 

 

按教育程度分类 期初人数 期末人数 

博士 - - 

硕士 1 1 

本科 36 35 

专科 58 67 

专科以下 113 226 

员工总计 208 329 

更正后： 

（一） 在职员工（公司及控股子公司）基本情况 

按工作性质分类 期初人数 期末人数 

销售人员 52 44 

技术人员 31 29 

生产人员 108 237 

财务人员 5 5 

行政管理人员 12 17 

员工总计 208 332 

 

按教育程度分类 期初人数 期末人数 

博士 - - 

硕士 1 3 

本科 36 38 

专科 58 72 

专科以下 113 219 

员工总计 208 332 

（8）、“第十节 公司治理及内部控制”之“二、三会运作情况”之“1、三会召



公告编号：2020-064 

开情况” 

更正前： 

董事会：第二届董事会第三次会议：2017年半年度报告、2017 年半年度报告 

更正后： 

董事会：第二届董事会第三次会议：2017 年半年度报告、2017 年半年度募集资

金存放与使用情况的专项报告 

 

（9）、“第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（三）合并利润表” 

更正前： 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

二、营业总成本  127,864,061.49 75,363,392.05 

其中：营业成本 五、28 90,355,129.55 49,624,168.37 

销售费用 五、30 15,888,073.58 8,358,209.37 

资产减值损失 五、33 2,119,343.23 209,404.54 

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  38,792,537.00 30,136,439.74 

加：营业外收入 五、37 30,079.28 1,959,758.95 

减：营业外支出 五、38 254,092.83 15,039.26 

更正后： 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

二、营业总成本  125,744,718.26 75,363,392.05 

其中：营业成本 五、28 93,174,269.55 49,624,168.37 

销售费用 五、30 13,068,933.58 8,358,209.37 

资产减值损失 五、33 2,335,568.23 209,404.54 

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  38,576,312.00 30,136,439.74 

加：营业外收入 五、37 366,379.28 1,959,758.95 



公告编号：2020-064 

减：营业外支出 五、38 374,167.83 15,039.26 

 

（10）、“第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（四） 母公司利润表” 

更正前： 

单位：元 

项目 
附

注 

本期金额 
上期金额 

减：营业成本  81,842,789.85 49,624,168.37 

销售费用  14,818,346.91 8,358,209.37 

资产减值损失  1,894,941.08 209,404.54 

二、营业利润（亏损以

“－”号填列） 

 38,981,390.24 30,304,594.73 

加：营业外收入  30,079.28 1,959,758.95 

减：营业外支出  254,032.60 15,039.26 

更正后： 

单位：元 

项目 
附

注 

本期金额 
上期金额 

减：营业成本  82,878,567.95 49,624,168.37 

销售费用  13,782,568.81 8,358,209.37 

资产减值损失  2,111,166.08 209,404.54 

二、营业利润（亏损以

“－”号填列） 

 38,765,165.24 30,304,594.73 

加：营业外收入  366,379.28 1,959,758.95 

减：营业外支出  374,107.60 15,039.26 

 

（11）、“第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（五） 合并现金流量表” 

更正前： 

单位：元 

收回投资收到的现金   3,000,000.00 12,000,000.00 

投资活动现金流入小计   3,035,782.19 14,819,172.52 



公告编号：2020-064 

投资支付的现金     

投资活动现金流出小计   27,029,722.73 20,769,918.72 

更正后： 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

收回投资收到的现金   16,000,000.00 12,000,000.00 

投资活动现金流入小计   16,035,782.19 14,819,172.52 

投资支付的现金   13,000,000.00  

投资活动现金流出小计   40,029,722.73 20,769,918.72 

 

（12）、“第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（六） 母公司现金流量

表” 

更正前： 

单位：元 

项目 
附

注 
本期金额 上期金额 

收回投资收到的现金  3,000,000.00 12,000,000.00 

投资活动现金流入小计  3,038,859.11 14,819,172.52 

投资支付的现金  1,000,000.00 5,500,000.00 

投资活动现金流出小计  26,685,164.06 18,067,339.72 

更正后： 

单位：元 

项目 
附

注 
本期金额 上期金额 

收回投资收到的现金  16,000,000.00 12,000,000.00 

投资活动现金流入小计  16,038,859.11 14,819,172.52 

投资支付的现金  14,000,000.00 5,500,000.00 

投资活动现金流出小计  39,685,164.06 18,067,339.72 

 



公告编号：2020-064 

（13）、“第四节 管理层讨论及分析”之“一、业务概要”之“商业模式” 

更正前： 

公司的主营收入主要来源于工业油烟净化设备、商用油烟净化设备等静电式空气净化设

备的销售，以及与之配套的零配件销售和后期的清洗保养服务。产品主要应用于纺织、化纤、

印染、金属加工等领域以及餐饮、酒店、住宅等场所，客户群体较分散。公司采用直接销售

为主、经销商销售为辅的销售模式，以增强公司销售能力。公司设有专门的销售部门，划分

销售区域配置业务人员负责市场推广与产品销售，销售团队均拥有丰富的行业经验，能够对

客户要求进行准确分析并制定销售策略，技术中心提供配套技术支持，根据客户要求提供最

合适的可行性方案。公司配置客户服务部对客户进行后期的操作指导及维护保养，及时获取

客户的信息反馈，对现有技术进行改良升级，不断增强产品的市场竞争力。 

更正后： 

公司的主营收入主要来源于工业油烟净化设备、商用油烟净化设备等静电式空气净化设

备的销售，以及与之配套的零配件销售和后期的清洗保养服务。产品主要应用于纺织、化纤、

印染、金属加工等领域以及餐饮、酒店、住宅等场所，客户群体较分散。公司采用直接销售

和经销商销售相结合的销售模式。公司设有专门的销售部门，划分销售区域配置业务人员负

责市场推广与产品销售，销售团队均拥有丰富的行业经验，能够对客户要求进行准确分析并

制定销售策略，技术中心提供配套技术支持，根据客户要求提供最合适的可行性方案。公司

配置客户服务部对客户进行后期的操作指导及维护保养，及时获取客户的信息反馈，对现有

技术进行改良升级，不断增强产品的市场竞争力。 

（14）、“第四节 管理层讨论及分析”之“四、投资状况分析”之“2、委托理

财及衍生品投资情况” 

更正前: 

公司本年度收回理财产品 3,000,000元，截至 2017年 12月 31日，公司理财产品无余额，

2017年度获得的投资收益共计 35,782.19元。 

更正后： 

公司本年度收回理财产品 16,000,000.00元，截至 2017年 12月 31日，公司理财产品无

余额，2017年度获得的投资收益共计 35,782.19 元。 



公告编号：2020-064 

（15）、“第四节 管理层讨论及分析”之“五、研发情况”之“研发人员情况” 

更正前： 

研发人员情况： 

教育程度 期初人数 期末人数 

博士 - - 

硕士 1  1 

本科以下 27 30 

研发人员总计 28 31 

研发人员占员工总量的比例 13.46% 9.42% 

 

更正后： 

研发人员情况： 

教育程度 期初人数 期末人数 

博士 - - 

硕士 1  1 

本科以下 27 28 

研发人员总计 28 29 

研发人员占员工总量的比例 13.46% 8.73% 

 

（16）、“第八节  董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“一、董事、监事、

高级管理人员情况”之“（一） 基本情况” 

更正前： 

姓名 职务 
性

别 
年龄 学历 任期 年度薪酬 

钱振清 董事长、总经理 男 48 本科 2017.7.2-2020.7.1 182,640.00 

冯亚东 董事 女 42 大专 2017.7.2-2020.7.1 166,500.00 

冯贤 董事、副总经理 男 40 专科 2017.7.2-2020.7.1 

2017.7.19-2020.7.18 

180,660.00 

陆慧 监事会主席 女 35 本科 2017.7.2-2020.7.1 104,665.50 



公告编号：2020-064 

徐刚 职工监事 男 30 专科 2017.7.2-2020.7.1 161,059.10 

宋李兵 董事会秘书、财

务总监 

男 41 大专 2017.7.2-2020.7.1 

2017.7.19-2020.7.18 

173,732.50 

迟玉斌 副总经理 男 40 大专 2017.7.19-2020.7.18 187,269.30 

更正后： 

姓名 职务 
性

别 
年龄 学历 任期 年度薪酬 

钱振清 董事长、总经理 男 48 本科 2017.7.2-2020.7.1 260,331.98 

冯亚东 董事 女 42 硕士 2017.7.2-2020.7.1 212,371.98 

冯贤 董事、副总经理 男 40 硕士 2017.7.2-2020.7.1 

2017.7.19-2020.7.18 

229,215.00  

 

陆慧 监事会主席 女 35 本科 2017.7.2-2020.7.1 116,031.02 

徐刚 职工监事 男 30 专科 2017.7.2-2020.7.1 171,987.63 

宋李兵 董事会秘书、财

务总监 

男 41 大专 2017.7.2-2020.7.1 

2017.7.19-2020.7.18 

243,605.00 

迟玉斌 副总经理 男 40 大专 2017.7.19-2020.7.18 210,316.28 

 

二、其他相关说明 

上述为《2017 年年度报告》主要更正内容，除上述更正外，其他及附注修改

详见更正后的《2017年年度报告》。更正后的《2017年年度报告》与本公告同时

披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）。公司

对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

特此公告。 

江苏保丽洁环境科技股份有限公司 

董事会 

2020年 6月 1日 


